proinus in uia aditus. quas partim dato responso ex itinere dimisit: partim distulit Tarraconem: quo oibus nouis, ueteribusq; scijs edixerat conuentum. Et cuncti fere, qui cis Iberum incolunt populi, multiq; etiam ulterioris Hispaniæ conuenerunt. Carthaginensium duces primo ex industria famam captæ Carthaginis compresserant: deinde ut clarior res erat, quàm ut tegi, ac dissimulari posset: eleuabant uerbis. Nec opinato aduentu, ac propè furto unius diei urbem unam Hispaniæ interceptam. cuius rei tam parua premio elatum insolentem iuuenem immodico gaudio speciem magnæ uictoriæ imposuisse. at ubi appropinquare tres duces, tres uictores hostium exercitum audisset: occursum ei extemplo domesticorum funerum memoriam. Hæc in uulgus iactabant: haudquaquam ipsi ignari: quantum sibi ad omnia uirium Carthagine amissa decessisset.

IC STATVS RERVM Hispaniæ erat. In Italia autem consul Marcellus, Salapia per prodicionem recepta, Maroneam, & Meles de Samnitibus ui cepit. Ad tria millia militum ibi

Annibalis, quæ præsidij causa relicta erant: oppressa. prædæ aliquantulum eius militi fuit concessum. tritici quoq; CCXL millia modium, & CX millia hordei inuenta. Ceterum nequaquam inde tantum gaudij fuit: quanta clades intra paucos dies accepta est haud procul Herdonea urbe. Castra ibi Cn. Fuluius proconsul habebat. spe recipienda Herdonea: quæ post Cannensem cladem ab Romanis defecerat: nec loco satis tuto posita: nec præsidij firmata. Negligentiam insitam ingenio ducis augebat spes, eo quod labare ijs aduersus Pœnam fidem senserat: postquam Salapia amissa excessisse his locis. Annibalem in Brutios audiuim est. Ea omnia ab Herdonea per occultos nuntios delata Annibali, simul curam sociæ reuendæ urbis, & spem fecere incautum hostem aggrediendi. Exercitum expedito, ita ut famam propè præueniret: magnis itineribus ad Herdoneam contendit: & quo plus terroris hosti obiceret: acie instructa accessit. Pari audacità Romanus, consilio & uiribus ipar copys raptim e ductis conflixit. quinta legio, & sinistra ala acriter pugnam inierunt. Ceteræ Annibal signo equibus dato, ut cum pedestres acies occupassent prænt certamine oculos, animosq; circumuecti, pars castra hostium, pars terga oppugnandum inaderet.

ipse Cn. Fuluij similitudinem nominis, quod Cn. Fuluium prætorem biennio ante in ijsdem deicerat locis increpans, similem euentum pugna fore affirmabat. Neq; ea spes uana fuit. nam cum comminus acie & pedium certamine multa cecidissent Romanorum; starent tamen ordines, signaq; eaq; stris à tergo tumultus, simul à castris clamor hostilis auditus; sextam legionem ante, quæ in secunda acie posita, prior ab Numidis turbata est: quintam deinde, atq; eos, qui ad prima signa erant: auerit. Pars in fugam effusi: pars in medio castris. ubi & ipse Cn. Fuluius cum duodecim tribubus militum cecidit. Romanorum, sociorumq; quot castra in eo prælio millia sunt: quis pro certo affirmet? cum tredecim millia alibi, alibi haud plusq; septem inueniam? Castris, prædaq; uictor ponitur. Herdoneam, quia & deserturam fuisse à Romanos comperit: nec mansuram in fide: si inde abcessisset: multitudinem omni Metapontum ac Thurios traducta, incendit: occiditq; principes: qui cum Fuluiio colloquia occulta habuisse comperiti sunt. Romani, qui ex tanta clade euaserant: diuersis itineribus semiermes ad Marcellum consulẽ in Samnium confluxerunt. Marcellus nihil admodum tanta clade terretus litteras Romam ad senatum de duce, atq; exercitum ad Herdoneam amisso scribit. Cæterum eundem se, qui post Cannensem pugnam ferocem uictoria Annibalem contumidisset: ire aduersus eum breuem illi lætitiã, qua exultet, facturum. Et Romæ quidem cum luctus in gens ex præterito, tum timor in futurum erat. Consul ex Samnio in Lucanostre angressus ad Numistrone in conspectu Annibalis loco plano cum Pænus collẽ teneret: posuit castra. addidit et aliam fidentis speciem: quod prior in aciem eduxit. Nec detrectauit Annibal: ut signa portis efferri uideret.

Ita tamen aciem instruxerunt: ut Pænus dexterum cornu in collem erigeret: Romani sinistrum ad oppidum appliarent. Ab hora tertia cum ad noctem pugnam extendissent: fessaq; pugnando primæ acies essent: ab Romanis prima legio & dextera ala, ab Annibale Hispani milites, et funditores baleares, elephantum quoq; commisso iam certamine, in prælium acti. Diu pugna neutro inclinata stetit. Prima legioni tertia, dextera ala sinistra subiit. & apud hostes integri à fessis pugnam accipere. nouum atq; atrox prælium ex tam segni repente exarsit: recentibus animis, corporibusq; sed nox incerta uictoria diremit pugnatẽs. Postero die Romani ab Sole orto in multam diem stare in acie. ubi nemo hostium aduersus produit: spolia per oicum legere: & congestos in unum locum cremare suos. Nocte insequenti Annibal silentio mouit castra: & in Apuliam abiit. Marcellus ubi lux fugam hostium aperuit: faucibus cum præsidio modico Numistrone relictis, præpositoq; his L. Furio Purpurione tribuno militum, uefugijs institit sequi. Ad Venusiam adeptus eum est. Ibi per dies aliquot cum ab stationibus procurarentur: mista equitum, pediumq; tumultuosa magis prælia, quam magna, et fermè omnia Romanis secunda fuerunt. Inde per Apuliam ducti exercitus sine ullo memorato certamine: cum Annibal nocte signa moueret, locum insidijs quarens: Marcellus, nisi certa luce, & explorato ante, non sequeretur. Capuæ interim Flaccus dum bonis principum uendendis, agro, qui publicatus fuerat: locando (locauit autem omne frumento) tempus terit: ne deesset materia in Capanos seuiendi: nouum in occulto gliscens per indicium protractam est facinus. milites adificijs emotos, simul ut cum agro tecta urbis fruenda locarentur: simul memens, ne suũ

quoq; exercitum, sicut Annibalis, nimia urbis amoenitas emolliret: in portis, murisq; fibinetipsis tecta militarium coegerat edificare. erant autē pleraq; ex cratibus, aut tabulis facta: alia arundine texta, stramento intecta omnibus uelut de industria alimentis ignis. Hæc noctis una hora ut omnia incenderent, CLXX Campani, principibus fratribus Blojjs, coniurauerant. iudicio eius rei ex familia Blofiorum facta, portis repente iussu proconsulis clausis, cum ad arma signo dato milites concurrissent: comprehensi omnes: qui in noxa erant: & quaestione acriter habita, damnati: necatiq; iudiciibus libertas, et æris dena millia data. Nucerinis, & Acerranos querentes ubi habitarent non esse, Acerris ex parte incensis, Nuceria deleta, Romam Fuluius ad senatum misit. Acerranis permissum: ut edificarent, quæ incensa erant. Nucerinum Atellam, quia id maluerant: Atellanis Galatiam migrare iussis, traducti. Inter multas magnasq; res, quæ nunc secunda, nunc aduersæ occupabant cogitationes hominum: ne Tarentina quidem arcis excidit memoria. M. Ogulnus, & P. Aquilius in Hetruriam legati ad frumentum coemendum, quod Tarentum portare iur: profecti: & mille milites de exercitu urbano, par numerus Romanorū, sociorumq; eodem in presidium cum frumento missi sunt. Tam æstas in exitu erat: comitiariorumq; consularium instabat tempus. sed litteræ Marcelli ne gantis è Rep. esse, nescitū abscedi ab Annibale: cui cedenti, certamenq; abnenti grauius ipse instaret: curam iniecerant: ne aut consulem Marcellum maxime res agentem à bello auocarent: aut in annum consules deessent. Optimum uisum est, quanq̄ extra Italiã esset: Valerium potius consulem ex Sicilia reuocare. Ad eum litteræ iussu senatus ab L. Manlio prætoris urbis missæ cū

litteris consulis M. Marcelli: ut ex ijs nosceret: quæ causa patribus eum potius, q̄ collegam, reuocandi ex provincia esset. Eo forte tempore legati ab rege Syphace Ramam uenerunt: quæ prospera prælia Rex cum Carthaginiensibus fecisset, memorantes. Regem nec inimiciorem ulli populo, q̄ Carthaginiensi, nec amiciorem, q̄ Romano affirmabant esse. misisse eum antea legatos in Hispaniã ad Cn. & P. Cornelios imperatores Romanos. nunc ab ipso uelut fonte petere Romanam amicitiam uoluisse. Senatus non legatis modo benigne respondit: sed & ipse legatos cum donis ad Regem misit, L. Geminum Petellium, P. Popilium. Dona tulere, togam, & tunicam purpuream, sel lam eburneam, patrã ex quinque pondo auri factã. Proinus & alios Africa Regulos iussit adire. ijs quoq; quæ darentur, portata togæ prætextæ, & terna pondo patræ aureæ. Et Alexandria ad Ptolemæum & Cleopatram Reges M. Attilius, & M. Acilius legati ad commemorandam reuocandamq; amicitiam missi dona tulere: Regi togã, & tunicã purpuream cū sella eburnea: Regina pallã pictã cū amiculo purpureo. Multa ea æstate, quæ hæc facta sunt: ex propinquis urbibus, agrisq; nuntiata sunt prodigia. Tusculi agnum cū ubere lactanti natum: Iouis adis culmen fulmine ictum: ac propè omni tecto nudatū. Idem ferme diebus Anagninæ terram ante portam ictam diè ac nocte sine ullo ignis alimento arsiisse: & aues ad copinum Anagninū in luco Dianæ mados in arboribus reliquisse. Taracina in mare haud procul portu, angues magnitudinis miræ lasciuientū pisciū more exulasse. Tarquinus porcū cum ore humano genitū. Et in agro Capenate ad lucū Feromæ IIII signa sanguine multo, diè ac noctem sudasse. Hæc prodigia hostijs maioribus procurata decreto po-

*dicum: & supplicatio diem unū Romæ ad omnia pulu-  
 naria, alter in Capenate agro ad Feroniæ lucū indicta*  
**M. Valerius** consul litteris ex cænis, provincia, exercitūq;  
 mandato Cincio prætori, **M. Valerio** Messalla præfecto  
 classis cum parte navium in Africam prædæum simul,  
 speculamq; quæ populus Carthaginiensis ageret, par-  
 raretq; misso, ipse X. navibus Romā profectus cū pro-  
 sperè peruenisset: senatum ex templo habuit: ubi de suis re-  
 bus gestis commemoravit. Cum annos propè LX in  
 Sicilia terra mariq; magnis sæpe cladibus bellatum es-  
 set: se eam provinciam consecisse, neminem Carthaginen-  
 sem in Sicilia esse, neminem Siculum, qui metu inde fu-  
 gati abfuerint: esse. omnes iurbes, agrosq; suos reductos,  
 arare: serere: desertamq; recolare terram tandem, frugifer-  
 ram ipsis cultoribus, populoq; Romano pace ac bello su-  
 dissimum annonæ subsidium. Exinde Mutine, & si quo-  
 rum aliorum merita erga populum Ro. erant: in sena-  
 tum introductis, honores omnibus ad exoluendam fidē  
 à consule habit. Mutines etiam civis Romanus factus:  
 rogatione ab tribuno pl. ex auctoritate patrum ad ple-  
 bem lata. Dū hac Romæ geruntur: **M. Valerius** Mes-  
 salla L. navibus cum ante lucem ad Africam accessis-  
 set: improvisam in agro Vticensi excursionem fecit: eūq;  
 late depopulans, multis mortalibus cum alia omnis ge-  
 neris præda captis, ad naues redijt: & ad Siciliam trans-  
 misit: tertio decimo die, q̄ profectus erat inde: Lilyberum  
 reuectus. Ex captiuis, quæstione habita, hæc comperta:  
 consiliq; Leuino omnia ordine perscripta: ut sciret quom-  
 o status Africa res essent. Quinq; millia Numidarum cū  
 Masanissa Galæ filio, acerrimo iuvene Carthagine esse:  
 & alios per totam Africam milites mercede conduci: q

in Hispaniam ad Asdrubalē traicerentur: ut is quam-  
 maximo exercitū primo quoq; tempore in Italiam trans-  
 gressus iungeret se Annibali. in eo positam victoriam cre-  
 dere Carthaginienses. clasē p̄tere a ingentem apparari ad  
 Siciliā repetendam: eamq; se credere breui traiecturam.  
 Hæc recitata à consule ita mouere senatum: ut non expec-  
 tanda comitia consuli conferent: sed dictatorem comitorū  
 habendorum causa dicī: & ex templo in provinciam re-  
 demndum. Illa disceptatio tenebat: quod consul in Sicilia  
 se **M. Valerium** Messallam, qui tum classi præfesset: dic-  
 tatorem dicturum esse aiebat: patres extra Romanum  
 agrum (cum autem Italia terminari) negabant dictato-  
 rem dicī posse **M. Lucretium** tribunum pl. cum de ea re cō-  
 suleret: ita decreuit senatus: ut consul prius q̄ ab urbe di-  
 scederet: populum rogaret: quem dictatorem dicī place-  
 ret: eumq; quem populus iussisset: diceret dictatorem. si  
 consul nolisset: prætor urbanus populum rogaret. si ne-  
 is quidem uellet: tum tribuni ad plebem ferrent. Cum  
 consul se populum rogaturum negasset, quod suæ potesta-  
 tis esset: prætorēq; uenisset rogare: tribuni plebis roga-  
 runt: plebesq; sciuit: ut **Q. Fuluius**, qui tum ad Capuā  
 erat: dictator diceretur. Sed quo die id plebis concilium  
 futurum erat: consul clam nocte in Siciliam abiit. desti-  
 natiq; patres litteras ad **M. Claudium** mittendas censue-  
 runt: ut desertæ ab collega Reip. subueniret: diceretq; quē  
 populus iussisset, dictatorem. Ita à **M. Claudio** consule  
**Q. Fuluius** dictator dictus: & ex eodē plebis scito ab **Q.**  
**Fulvio** dictatore **P. Licinius** Crassus pontifex maximus  
 magister equitum dictus. Dictator postquam Romam  
 uenit: **Cn. Sempronium** Blaesium legatum, quem ad Ca-  
 puam habuerat: in Hetruriam provinciam ad exercitum

misit, in locum C. Calpurnij prætoris: quem, ut Capua, exercitūq; suo præfesset: litteris ex cūit. ipse comitia in quæ diem primum posuit, edixit: quæ certamine inter tribunos dictatoremq; iniecto perfici non potuerant. Galeria iuniorum, quæ forte prærogatiua erat: Q. Fuluium, et Q. Fabium consules dixerat. eodemq; iure uocata reliqua inclinaissent: ni tribuni ple. C. et L. Ariani se interposuissent: qui neq; magistratum continuari satis ciuile esse aiebant: & multo fœdioris exempli: eum ipsum creari: qui comitia haberet. itaq; si suum nomen dictator acciperet: se comitijs intercessuros. si aliorum, præterq; ipsius, ratio haberetur: comitijs se moram non facere. Dictator causam comitiarum auctoritate senatus, plebisq; scito, exemplisq; utabatur. Namq; Cn. Seruilio Cons. cum Flaminius alter cõsul ad Trasimenum cecidisset: ex auctoritate patrum ad plebem latum: plebemq; sciuisse: ut quoad bellum in Italia esset: ex ijs, qui consules fuissent: quos, & quoties uellet, resficiendi consules populo ius esset. exemplumq; ea in re uetus se habere L. Posthumij Metelli: qui interrex ijs comitijs, quæ ipse habuisset: cõsul cum Cn. Iunio Bibulo creatus esset: recensq; Q. Fabij: qui sibi continuari consulatum, nisi id bono publico fieret: profecto nunquam fuisset. His orationibus cum diu certatum esset: postremo ita interdictatorem, ac tribunos conuenit: ut eo, quod censuisset senatus: staretur. Patribus id tempus Reip. uisum est: ut per ueteres, & expertos, bellij, peritos imperatores Resp. gereretur. itaq; moram fieri comitijs non placere. Concedebus tribunis, comitia habita. Declarati consules Q. Fabius Maximus quinquum, Q. Fuluius Flaccus IIII. Prætores creati L. Veturius Philo, T. Quintius Crispinus, C. Hostilius Tubulus, C. Aurunculeius. Magistratibus in